UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL SIMPLIFICADO Nº 22/2022 DE INCENTIVO À
PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DE LIVROS DIGITAIS ( E-BOOKS)

A Universidade Federal de Pernambuco, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação, em parceria
com a Editora UFPE, torna público a 5ª retificação do cronograma inicial do Edital Simplificado Nº
22/2022 de Incentivo à Produção e Publicação de Livros Digitais (E-BOOKS) que altera item 4.3,
III.d. e as datas da 3ª janela de submissões.

ONDE SE LÊ

4.3 Da documentação necessária à instrução do processo

[…]

III. Documentos a serem enviados:

[…]

d) Cópia resumida do currículo lattes do(s) autor(es) proponentes e/ou dos organizadores(es)
extraída da plataforma: www.cnpq.br, comprovando a titulação mínima de Mestre;

LEIA-SE

4.3 Da documentação necessária à instrução do processo

[…]

III. Documentos a serem enviados:

[…]

d) Cópia resumida do currículo lattes do(s) autor(es) proponentes e/ou dos organizadores(es)
extraída da plataforma: www.cnpq.br;

ONDE SE LÊ

9. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

1ª Janela de submissões

(Lançamento 1º Semestre 2023)

2ª Janela de submissões

(Lançamento 2º Semestre 2023)

3ª Janela de submissões

(Lançamento 2º Semestre 2023)

Etapa Data/período Etapa Data/período Etapa Data/período

Lançamento do Edital 29/06/2022

Submissão das propostas 30/06/2022 a
23/11/2022

Submissão das propostas 05/12/2022 a
03/03/2023

Submissão das propostas 27/02/2023 a
20/04/2023

Avaliação das
propostas de livro

26/11/2022 a
28/12/2022

Avaliação das propostas de
livro

06/03/2023 a
03/04/2023

Avaliação das propostas de livro 26/04/2023 a
26/05/2023

Divulgação do
Resultado Parcial das
propostas de livros aprovadas

30/12/2022 Divulgação do Resultado
Parcial das propostas de livro
aprovadas

05/04/2023 Divulgação do Resultado Parcial das
propostas de livro aprovadas

29/05/2023

Prazo para Recursos 02/01/2023a
03/01/2023

Prazo para Recursos 06/04/2023 a
07/04/2023

Prazo para Recursos 30/05/2023 a
31/05/2023

Divulgação do Resultado Final 04/01/2023 Divulgação do Resultado Final 10/04/2023 Divulgação do Resultado Final 01/06/2023

Entrega dos originais
revisados, da
“Declaração de
responsabilidade pela
revisão de texto” e dos “Termos de
autorização para uso de imagem e
foto”

29/01/2023 Entrega dos originais revisados, da
“Declaração de responsabilidade pela
revisão de texto” e dos “Termos de
autorização para uso de imagem e
foto”

02/05/2023 Entrega dos originais revisados, da
“Declaração de responsabilidade pela
revisão de texto” e dos “Termos de
autorização para uso de
imagem e foto”

03/07/2023

Análise dos originais aprovados 02/02/2023 a
09/02/2023

Análise dos originais aprovados 03/05/2023 a
08/05/2023

Análise dos originais aprovados 04/07/2023 a
11/07/2023

Entrega dos originais revisados, da
“Declaração de
responsabilidade pela
revisão de texto” e dos
“Termos de
autorização para uso de imagem e
foto”

29/01/2023 Entrega dos originais revisados, da
“Declaração de responsabilidade
pela revisão de texto” e dos “Termos
de autorização para uso de imagem e
foto”

02/05/2023 Entrega dos originais revisados, da
“Declaração de responsabilidade pela
revisão de texto” e dos “Termos de
autorização para uso de imagem e
foto”

03/07/2023

Análise dos originais aprovados 02/02/2023 a
09/02/2023

Análise dos originais aprovados 03/05/2023 a
08/05/2023

Análise dos originais aprovados 04/07/2023 a
11/07/2023

Ver parágrafo único, do ítem 7 Ver parágrafo único, do ítem 7 Ver parágrafo único, do ítem 7
Editoração dos livros (prazo máximo)

10/02/2023 a
19/07/2023

Editoração dos livros (prazo
máximo) 09/05/2023a

26/10/2023

Editoração dos livros (prazo máximo) 12/07/2023a
18/12/2023

19/12/2023a
27/12/2023

Catalogação e Registro do ISBN Catalogação e Registro de ISBN Catalogação e Registro de ISBN
Disponibilização no portal
editora.ufpe.br

22/07/2023 a
26/07/2023

Disponibilização no portal
editora.ufpe.br

27/10/2023 a
01/11/2023

Disponibilização no portal
editora.ufpe.br

Lançamento Coletivo dos livros 31/07/2023 Lançamento Coletivo dos livros 10/11/2023 Lançamento Coletivo dos livros 29/12/2023

LEIA-SE
9. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

1ª Janela de submissões
(Lançamento 1º Semestre 2023)

2ª Janela de submissões
(Lançamento 2º Semestre 2023)

3ª Janela de submissões
(Lançamento 2º Semestre 2023)

Etapa Data/período Etapa Data/período Etapa Data/período
Lançamento do Edital 29/06/2022
Submissão das propostas 30/06/2022 a

23/11/2022
Submissão das propostas 05/12/2022 a

03/03/2023
Submissão das propostas 10/03/2023 a

14/05/2023

Avaliação das
propostas de livro

26/11/2022 a
28/12/2022

Avaliação das propostas de
livro

06/03/2023 a
03/04/2023

Avaliação das propostas de livro 15/05/2023 a
16/06/2023

Divulgação do
Resultado Parcial das
propostas de livros aprovadas

30/12/2022 Divulgação do Resultado
Parcial das propostas de
livro aprovadas

05/04/2023 Divulgação do Resultado Parcial
das propostas de livro aprovadas

19/06/2023

Prazo para Recursos 02/01/2023 a
03/01/2023

Prazo para Recursos 06/04/2023 a
07/04/2023

Prazo para Recursos 20/06/2023 a
21/06/2023

Divulgação do Resultado
Final

04/01/2023 Divulgação do Resultado Final 10/04/2023 Divulgação do Resultado Final 22/06/2023

Entrega dos originais
revisados, da
“Declaração de
responsabilidade pela
revisão de texto” e dos “Termos de
autorização para uso de imagem e
foto”

29/01/2023 Entrega dos originais revisados, da
“Declaração de responsabilidade
pela revisão de texto” e dos
“Termos de autorização para uso
de imagem e foto”

02/05/2023 Entrega dos originais revisados, da
“Declaração de responsabilidade
pela revisão de texto” e dos
“Termos de autorização para uso
de
imagem e foto”

21/07/2023

Análise dos originais aprovados 02/02/2023 a
09/02/2023

Análise dos originais aprovados 03/05/2023 a
08/05/2023

Análise dos originais aprovados 24/07/2023 a
25/07/2023

Ver ítem 7 Ver ítem 7 Ver  ítem 7
Editoração dos livros (prazo
máximo) 10/02/2023 a

19/07/2023

Editoração dos livros (prazo
máximo) 09/05/2023  a

26/10/2023

Editoração dos livros (prazo máximo) 26/07/2023 a
20/12/2023

21/12/2023 a
27/12/2023

Catalogação e Registro do ISBN Catalogação e Registro de ISBN Catalogação e Registro de ISBN
Disponibilização no portal
editora.ufpe.br

22/07/2023a
26/07/2023

Disponibilização no portal
editora.ufpe.br

27/10/2023 a
01/11/2023

Disponibilização no portal
editora.ufpe.br

Lançamento Coletivo dos livros 31/07/2023 Lançamento Coletivo dos livros 10/11/2023 Lançamento Coletivo dos livros 29/12/2023

Recife, 27 de fevereiro de 2023

Magna do Carmo Silva Junot Cornélio Matos Pró-Reitora
de Graduação Diretor da Editora UFPE